4. Item quod quidam sacerdotes nuncios conventus, scilicet pueros inibi existentes, male per verba eorum inutilia et non honesta pertractant et dimittunt.

5. Item quod quidam clerici, habitu clericali deposito ac habitu larvarum induti, ecclesiam fratrum et chorum intrantes, cum officium vespertinum diceretur ibidem, suis insolenciis psalterium necnon collarium ad terram proiecerunt et sic folium nnum in psalterio diruperunt atque ardentem cere[um] super summum altare confringentes fratres in officio divino non modicum turbaverunt.

6. Item quod episcopus, scilicet dominus Henricus dictus de Yxkn. in presencia magistri Lyvonie necnon commentarum castrorum inibi existentium atque canonicorum et ecclesiasticorum secularium in presencia sua existentibus fratribus turpiter et male verba contumeliosa et illicita inferebat dicendo eis, uti paleis et farfuribus, quibus porci utuntur.

7. Item quod episcopus et canonici, contra fratres confederati, miserunt nuncios ad conventum fratrum dicentes, quod, [quia]^b fratres tenent scolas, dampnificabunt eos rebns et corpore, quantum possunt. Unde propter tales comminationes et injurias, manifeste et occulte sibi illatas a canonicis, fratres malignanciam timentes insultum in civitate et extra civitatem, scilicet in villis, non^c in modicam diffamacionem et perturbacionem inmittunt et inmittere minime curant.

8. Item dicti domini canonici cum rectoribus ecclesiarum civitatis Revaliensis et scholaribus cathedralis ecclesie in diebus rogacionum processionem facientes, dimissa fratrum ecclesia et contempta, stationes fecerunt ante ecclesias scismaticorum Rutorum in verecundiam fratrum, ymo verius in Romane ecclesie dedecus et contemptum ac scandalum plebis catholice.

9. Item videtur approbare, cum non corrigat, dicta sacerdotum parrochialium dicencium, quod fratres predicti sint privati per sauctissimum patrem nostrum, dominum Martinum, omni

a) ceream B, P;

b) fehlt B, P;

c) fratres non B, P;

gracia et libertatibus universis, ipsis ab apostolica sede concessis, ita, quod annuam non possent confessiones audire vel ad sepulchrum quocumque recipere.

10. Item impediendo fratres a piis actibus, ne videlicet predicent, confessiones sibi confiteri volentium audiant, [missas]^a in altari portatili in illa vasta patria, paucas ecclesias et multum distantes una ab alia [habente],^b celebrent, cristianitatem et animarum salutem graviter impediunt. Quare^b gens illa Estonica neophita, debitis carens informacionibus, in multis aberrat^c a fide, alienos colens Deos, sortilegia sectans, conjugia mutans, et multa secundum traditiones [ritus]^d sui patrum paganici miserabiliter in dampnationem animarum proclodolur observat^e. Tum itaque propter distanciam sui ab ecclesiis et ignoranciam forme baptizandi et quedam alia pueri sine baptismate moriuntur et aliquando post longum tempus etatis vix baptizantur, plurimi vero adultorum utriusque sexus sine sacramentis et confessionibus de medio flebiliter subtrahuntur.

11. Item licet quidam Estonum pauperum pro suo parochiali sacerdote ad duas vel tres leucas illius patrie mittentes et, eo non curante venire, absque spiritali consolacione decedant et per suos convillanos apud parochialem ecclesiam, sacerdote etiam in remotis agente, in cimiterio sepeliuntur^f, quidam tamen dictorum sacerdotum, suam in hac parte negligenciam minus attendentes, hujusmodi pauperes detestabiliter exhumari et in aerem super fores ecclesie vel alibi ad parietem sub divo suspendi faciunt et tam diu in abhominacionem Dei et hominum pendere sic permittunt, aliquando ad quindenam et amplius, [donec]^g aut pecuniam aut valorem quocumque modo extorqueant ab illis neophitis et pauperibus secundum beneplacitum proprie voluntatis.

12. Item domini Reynolds Kok, Laurencius Kok, fratres carnales invicem et sacerdotes, in chorois publicis et frequenter in vulgari Almanico turpiter ecclesias eorumdem fratrum annihilaverunt dicendo, eam, videlicet ecclesiam, in brevi esse tradendam pro horreo et stabulo equorum et porcorum ac etiam eosdem fratres esse expellendos vel ebanlandos a clastro sepedicto.

13. Item dicto domino episcopo, videlicet domino Henrico, reverso ad partes et clero ad ipsum congregato conspiraverunt unanimiter contra conventum predictum tractantes inter se, quod quilibet sacerdotum parochialium transferret omne jus suum, quod habere posset in exactione quarte funeralium adversus fratres predictos, ad manus et usum ecclesie cathedralis supradicte et quod nihilominus quilibet ipsorum ubilibet pro posse, publice et occulte, dictos fratres impediret.

14. Item parochialis sancti Nicolai diocesis Revaliensis aperte denunciavit de ambone et denunciare fecit per cappellanum suum, ne quisquam hominum sue diocesis in ecclesia predictorum fratrum staret aut jaceret ad spacium unius oracionis dominice aut misse seu alienjus divini officii, dicendo, eos in parochia propria suas oraciones effundere aut offertoria offerre [debere],^g et hoc in scandalum et dampnum non minimum predicti conventus et fratrum.

15. Item quod episcopus fratres predictos non in modicam perturbationem ac scandalum necnon ecclesiam catholicam et divinum officium, scilicet misse, turpiter et inaudite et abhominabiliter in presencia dominorum predictorum, scilicet magistri Lyvonie commentatorumque terre predictae, necnon ceterorum secularium diffamavit et scandalizavit dicendo eis, uti turpi et maliciosa missa, magis^h propter luxuriam aut nequiciam eam tenendo, quam propter animum tantum.